
1 
 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Reg.Gen N.   363 
 

N. 90   
 
Del   01/07/2023 

Oggetto: OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PARCO EXTRAURBANO “REALIZZAZIONE DEI 
PERCORSI, SENTIERI NELL'AREA PARCO, IVI COMPRESA LA RINATURALIZZAZIONE DELLE 
AREE SPONDE LAGHI” 
Approvazione SAL n°3 – certificato pagamento n°3 -Liquidazione Impresa; 
CIG: 7859874D33 - CUP: B74B12000080008 
 

 
L’anno DuemilaventiQuattro il giorno 01 del mese di Luglio , nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato 
la seguente determinazione. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 5 

Ing. Pietro Raso 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; il D.Lgs. n. 50/2016;  
Visto il D.P.R. 207/2010;  
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/00;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale dei contratti;  
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Visto il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la 
nomina di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  
Visto il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 
Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4; 
Vista la documentazione trasmessa dal RUP, ing Domenico Mazzocca ,  relativa al SAL n° 3 dei lavori in 
oggetto 
Premesso che 

- Con DGR N°466 del 19/10/2012, nell'ambito della tipologia dei PISL "Sistemi Turistici locali e Destinazioni 
Turistiche locali" al Comune di Gizzeria è stato concesso un finanziamento dell'importo di € 2.000.000,00 sulla 
linea d'intervento 5.1.1.1, Dipartimento Ambiente e Territorio, per la realizzazione dell'Operazione 
"Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'Area Parco, ivi compresa la rinaturalizzazione delle aree sponde laghi';  
- Con Rep. n°2082 del 14/10/2013 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Calabria e il Comune di 
Gizzeria per un importo a valere sui fondi del POR Calabria FESR 2007/2013 Linea intervento 5.1.1.1 pari ad € 
2.000.000,00; 
- Con il DDG n. 9910, del 11/09/2017,  il finanziamento di Regione Calabria è transitato nella programmazione 
POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Azione 6.6.1 Sub Azione 4 - il progetto "I FASE" (ai sensi della circolare 
no106321 del 01/04/2016) "Realizzazione dei percorsi, sentieri nell'area Parco, ivi compresa la 
rinaturalizzazione delle aree sponde laghi"- Comune di Gizzeria e con lo stesso decreto si è approvata la bozza 
di convenzione (Allegato A) dello stesso progetto PISL da intendersi come atto aggiuntivo rispetto alla 
convenzione già sottoscritta con Rep. N° 2082 del 14/10/2013;  

Visto lo schema di convenzione inviato all’ente comunale dalla Regione Calabria in data 05/10/2017 ed acquisito 
al protocollo al n. 6358 ed approvato con successiva Deliberazione di G.C. N. 111 Del 10/10/2017 da intendersi 
come atto aggiuntivo rispetto alla convenzione già sottoscritta con Rep. N° 2082 del 14/10/2013; 
Considerato che con deliberazione della giunta comunale n°53 del 21/03/2019  è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al progetto PISL  comprensiva della rimodulazione del quadro economico, in funzione delle 
risultanze del parere di valutazione di incidenza e di quello strutturale approvato dalla Regione Calabria -

ORIGINALE 



2 
 

Dipartimento Lavori Pubblici- e l’adeguamento degli elaborati al nuovo codice dei contratti di cui al D.lgs 50/2016 
e sue modifiche e integrazioni con il seguente Quadro economico: 
Tenuto conto che: 

- il Comune di Gizzeria con la Determinazione di Reg. Gen. n. 210 del Responsabile del Servizio n. 5 del 
08.04.2019 con la quale ha approvato gli atti di gara relativi al procedimento di contrattazione d’appalto per 
l’affidamento dei lavori per la realizzazione del parco extraurbano denominati “REALIZZAZIONE DEI PERCORSI, 
SENTIERI NELL'AREA PARCO, IVI COMPRESA LA RINATURALIZZAZIONE DELLE AREE SPONDE LAGHI” da affidare 
mediante procedura aperta sensi dell’art. 60 comma 1 e 2-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., e del 
combinato disposto dagli artt. 71 e 36 comma 9 dello stesso codice, valutando l’offerta sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
- con determinazione della cuc n. 22 di Reg. Gen. n° 213 è stata avviata la procedura di gara; 
- in data 10/04/2019 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI n° 43; 
- l’importo complessivo dei lavori: è di euro 1.585.000,00 di cui: importo lavori a base d’asta da 
assoggettare a ribasso euro 1.570.000,00, oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) euro 
15.000,00; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio n° 5 n. 247 del 22.04.2020 di approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione; 
Visto il contratto rep. n. 13/2020 del 29/10/2020 con un ribasso sull’importo a base di gara del 18,222 % 
(diciotto/822 per cento), tenuto conto dell’offerta presentata ammonta ad euro 1.283.914,60 per i lavori, più euro 
15.000,00, di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di euro 1.298.914,60, da 
assoggettarsi ad i.v.a. al 10,00%, ed è da intendersi a misura, secondo quanto specificato nel capitolato speciale 
di appalto dei lavori; 
Vista la determina di rimodulazione del Quadro economico a seguito di ribasso d’asta di cui al R.G. N°518 del 
Vista la determina di cui al R.G. N°519 del 21/09/2023 relativa alla presa atto del sequestro e dissequestro 
dell’area da parte dell’autorità giudiziaria finalizzata al completamento dell’opera pubblica ed indicazione della 
nuova tempistica per la conclusione dei lavori;  
Vista la determina di autorizzazione al Sub Appalto di cui al R.G. N°520 del 21/09/2023 rilasciata alla ditta 
appaltatrice dei lavori in oggetto ATI Intercontinentale Servizio Igiene srl - C. & P. srl Capofila: Intercontinentale 
Servizio Igiene s.r.l. con Sede legale Via S. Cristoforo n. 5 - 98122 Messina - Partita IVA:01417040837, a favore 
della ditta GEN.CO. S.R.L., con sede legale in LAMEZIA TERME (CZ) Via/P.zza DE PRETIS partita IVA 12120251009 
per l’esecuzione delle opere in categoria lavori OG 13 e categoria OG1; 
Vista la determina di cui al R.G. N°564/2023 relativa all’approvazione anticipazione contrattuale per l’importo di 
€ 389.674,38; 
Vista l’istanza di variante tecnica e suppletiva richiesta dalla D.L. con nota datata 25/09/2023, pervenuta in pari 
data con Prot. Gen. n. 7462 che prevede delle variazioni di alcune lavorazioni di seguito riassunte oltre ad un 
aumento percentuale dei lavori del + 14,41 % rispetto il valore contrattuale e per il maggior importo € 228.538,62 
riferito al prezziario 2017, anno di approvazione del progetto;  
Vista la delibera di giunta Comunale n°195 del 23/11/2023 di Approvazione di Perizia di Variante Tecnica e 
Suppletiva formulata sulla base della relazione positiva del Rup ing Domenico Mazzocca e sulla nota di Regione  
Calabria Prot. N. 488458 del 06/11/2023 che ha disposto il nulla osta all’autorizzazione della stessa Variante;  
Vista la determina di cui al R.G. N° 713/2023 del 11/12/2023 e relativa all’approvazione del SAL N°1 ed il relativo 
certificato di pagamento n°1 rilasciato dal RUP per l’importo complessivo di € 283.033,22 oltre iva per € 
28.303,32 e complessivi € 311.336,54; 
Vista la determina di cui al R.G. N° 7363/2023 del 18/12/2023 relativa alla Liquidazione Rup e assistente al rup 
per complessivi € 11.720,00+€ 1.970,00 = 13.690 euro  
Preso atto che: 

- con determina n°50/2024 del 09/02/2024 è stato approvato il SAL n°2, il relativo certificato pagamento 
n°2 (di € 113.117,57 oltre iva per € 11.311,76 e complessivi € 124.429,32) e la Liquidazione dell’Impresa 

- con determina n 73/2024 del 20/02/2024,  è stato trasmesso il sal n°2 bis  al mit per le spese di cui al 
fondo di cui all’art. 26 comma 4 lett. b) del dl.50/2022; 

Vista la trasmissione del SAL N° 3 da parte della D.L. contenente i documenti contabili, giornale dei lavori, libretto 
delle misure delle lavorazioni, registro di contabilità e relativo sommario stato di avanzamento dei lavori (SAL); 



3 
 

Visto il certificato di pagamento di € 130.653,81 oltre iva € 13.065,38 per complessivi € 143.719,19  n°3 rilasciato 
dal RUP  con prot. 3938 del 22/05/2024; 
Riassunti nella successiva tabella tutti i dati dello stato avanzamento lavori :  
 

 
Dare atto che lo stato avanzamento lavori è pari al 48.37 % rispetto l’importo dei lavori comprensivi della variante 
€ 1.796.375,80 

Vista la fattura emessa dalla ditta esecutrice - fattura elettronica n°81/FE del 27/05/2024 per l’importo di € 
130.653,81 euro oltre iva pari a 13.065,37 euro (soggetta a Split payment) per complessivi € 143.719,81; 
Ritenuto opportuno: 

- approvare il SAL N° 3, la contabilità dei lavori, il certificato di pagamento n° 3 e le spese certificate dal 
Rup ING DOMENICO MAZZOCCA ; 

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l.  
Attestata la spesa complessiva pari a: € 143.719,18  
Visti: 
- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- Il D.Lgs. 50/2016; 
- La legge 120/2020 smi; 
- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 
- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  

Richiamati i seguenti atti:  

• Delibera di Giunta comunale n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del piano triennale di prevenzione 
triennale della corruzione e della trasparenza – PTPC 2023/2025;  

• Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 01/12/2023 con la quale è stata approvato il DUP 2024/2026;  

• Delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 19/06/2023 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025;  

DATI APPALTO  E 

LAVORI
LAVORI ONERI SICUREZZA

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

IMPORTO LAVORI A 

BASE D'ASTA IN 

VARIANTE 

1.796.375,80 17.162,82 €                € 1.813.538,62

IMPORTO 

CONTRATTUALE
€ 1.469.040,20 € 17.162,82 € 1.486.203,02

RIBASSO D'ASTA 18,222%

anticipazione 

contrattuale
389.674,38 €      RIFERITA AL CONTRATTO ORIGINALE

Importi a Base 

d'asta 

Importi al netto del 

ribasso d'asta

1
Protocollo Trasmissione  

SAL 

n°3311 del 

02/05/2024

2 Data Sal a tutto il : 19/04/2024

3
Importo dei Lavori 

eseguiti 
€ 868.920,30 710.585,64 €                 

4 % Lavori Sal (3/A) 48,37% 48,37%

5 Oneri Sicurezza 8.301,78 €           8.301,78 €                      

6
Importo Sal 

Complessivo 
€ 877.222,08 718.887,426 €               

7
Ritenuta X Infortuni  

0,5% del sal 
3.594,44 €-                      

8

 Detrazioni per recupero 

anticipazione in base 

alla percentuale del SAL 

188.488,39 €-                  

9

Importo Complessivo 

delle Detrazioni del Sal  

(7+8)

192.082,83 €-                  

10
Ammontare certificati 

precedenti 
396.150,79 €-                  

11
Importo Certificato 

Pagamennto (6+9)
130.653,81 €                  

12 Iva10% 13.065,38 €                    

13
Totale Cert. Di 

Pagamento 
143.719,19 €                  

SAL N 3



4 
 

• Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 11/07/2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
delle Performance, Piano degli obiettivi 2023/2025, integrato dal Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023/2025;  

DETERMINA 
Le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare:  
- lo stato di avanzamento lavori n°03 trasmesso dalla D.L. e dei relativi documenti contabili;  

il certificato di pagamento n° 3 rilasciato dal RUP per l’importo complessivo di di € 130.653,81 euro oltre iva pari 
a 13.065,37 euro (soggetta a Split payment) per complessivi € 143.719,81; 
- la fattura elettronica n°81/FE del 27/05/2024 per l’importo di € 130.653,81 euro oltre iva pari a 13.065,37 

euro (soggetta a Split payment) per complessivi € 143.719,81; 
Di liquidare la fattura elettronica n°81/FE del 27/05/2024 , prot. 4054/2024 del 27/05/2024, per l’importo di € 
130.653,81 euro oltre iva pari a 13.065,37 euro (soggetta a Split payment) per complessivi € 143.719,81, emessa 
da INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l.; 
Di prendere atto della regolarità contributiva dei seguenti operatori economici ; 

- Intercontinentale Servizio Igiene s.r.l. – Numero Protocollo INAIL_41017211 Data richiesta 30/10/2023 
Scadenza validità 27/02/2024 - Denominazione/ragione sociale INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE 
SRL - Codice fiscale 01417040837 - Sede legale VIA SAN CRISTOFORO, 5 98122 MESSINA (ME) 

- GEN.CO. S.R.L. – Numero Protocollo INAIL_41182610 Data richiesta 07/11/2023 Scadenza validità 
06/03/2024 - Denominazione/ragione sociale GEN.CO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - Codice 
fiscale 12120251009 - Sede legale VIA DE PRETIS, 8 88046 LAMEZIA TERME (CZ); 

- C.& P. S.R.L. – Numero Protocollo INPS_41416927 DaTa richiesta 18/06/2024 Scadenza validità 
16/10/2024 - Denominazione/ragione sociale C.& P. S.R.L. - Codice fiscale 02710410834 
Sede legale SANT'ANDREA 329 BARCELLONA POZZO DI GOTTO ME 98051 

Di imputare le somma di euro di € 130.653,81 euro oltre iva pari a 13.065,37 euro  per complessivi € 143.719,81,  
relativa alla fattura  n°81/FE del 27/05/2024, emessa da INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.r.l. a titolo di 
credito derivante dai lavori eseguiti e certificati dal SAL N°3, con i fondi del capitolo entrata n°493 ed in uscita 
2955; 
 
Di liquidare il sal n°3 alla ditta per l’importo € 130.653,81 euro oltre iva pari a 13.065,37 euro ,  per complessivi € 
143.719,81; 
 
Di dare atto che: 
-  il Cig dell’impresa aggiudicatrice INTERCONTINENTALE S.r.l. è  7859874d33;  

- di incaricare il Responsabile del servizio interessato per tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
deliberazione; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento:  

a) ai responsabili del Servizio 5 – lavori pubblici e al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
b) All’Ufficio di Segreteria; 
c) Alla ditta aggiudicataria; 
d) Alla direzione dei lavori; 
e) Alla Regione Calabria; 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà 
esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 
 
Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 5 

 (Ing Pietro Raso) 
 
 
 

_____________________ 
Addì 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria per la liquidazione, ai sensi degli art. 151, 183 e 
147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 
 
 

_____________________ 

Addì,  
 

 
 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme 

all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 

questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi ( art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000).  

GIZZERIA, LI’ 01.07.2024 

 
                                                                        Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                              (Rag. Aldo ROSATO) 
 
 
 

                                                                                                           _____________________                
 
 
   

01.07.2024 

01.07.2024 


